
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 221/2017-NGPR  - 27/09/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/418026.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jones 
Xavier de Almeida, Coordenador Técnico, Matrícula: 5927572/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de São 
Francisco do Pará/PA no dia 30/09/2017, com o objetivo de 
realizar visita técnica e reunião com associação ASDECOM no km 
92. Conforme Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 231902
PORTARIA Nº. 221/2017-NGPR  - 27/09/2017.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 
2017 e de acordo com o processo nº 2017/418026.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian Jones 
Xavier de Almeida, Coordenador Técnico, Matrícula: 5927572/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de São 
Francisco do Pará/PA no dia 30/09/2017, com o objetivo de 
realizar visita técnica e reunião com associação ASDECOM no km 
92. Conforme Fundamento Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 231893

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  4075/2017 - ADEPARÁ, DE 27  DE  SETEM-
BRO DE 2017
CONCEDER Adicional de Insalubridade – Grau Médio, 
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo 
efetivo
A contar de 02/08/17
Servidor: EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO
Matrícula: 5870542/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231876
Licença por motivo de doença em pessoa da família
PORTARIA Nº 4078 /2017 – ADEPARÁ, DE 27 DE SETEM-
BRO DE 2017
Nome: REGINA MARIA PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5863619/2
Período: 16/08/2017 a 14/09/2017
Laudo Médico nº: 28915/2017

Protocolo: 232006
Prorrogação de Licença saúde
PORTARIA Nº 4082 /2017 – ADEPARÁ, DE 27 DE SETEM-
BRO DE 2017
Nome: LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA
Matrícula: 3162613/4
Período: 31/08/2017 a 29/09/2017
Laudo Médico nº: 32976/2017

Protocolo: 232018
PORTARIA Nº  4074 /2017 - ADEPARÁ, 27 DE SETEMBRO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o (a) servidor (a) MONICA CEMIRAMES 
PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES, matrícula n° 5113741/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, da Gerência de 
Material e Patrimônio  para a Gerência da Corregedoria, a partir 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231848

PORTARIA Nº 4076 /2017 - ADEPARÁ, DE 27 DE SETEM-
BRO DE 2017
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.
A conter de 13/06/2017
Nome: ALACID DA SILVA NUNES FILHO; matricula: 5832519/3
Nome: AGNALDO DA SILVA BARBOSA; matricula: 3175189/1
Nome: KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXAOALBUQUERQUE; 
matrícula: 57209646/2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231883
PORTARIA Nº 4077 /2017 - ADEPARÁ, DE 27 DE SETEM-
BRO DE 2017
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.
A conter de 01/08/2017
Nome: JOSE EDUARDO FREIRE CARDOSO; matrícula: 5438020/3
Nome: NOLLAR LIBERALI FILHO; matrícula: 54187437/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231887

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4051/2017 - ADEPARÁ, DE 25 DE SETEM-
BRO DE 2017
Matrícula n° 13420/ 1
Servidor(a): WALTER GERALDO BORGES DA SILVA
Triênio  1996/1999
Período:01/10/2017 a 30/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 231309

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4050 de 25 de setembro de 2017, publi-
cada no DOE nº 33.467 de 27 de setembro de 2017, refe-
rente ao a remoção de PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO.
Onde se lê: REMOVER
Leia-se: REMOVER EX OFICIO

Protocolo: 231600

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
016/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/316362, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor da 
empresa F CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 20.873.575/0001-
26, vencedora do Grupo Único pelo valor global de R$ 453.698,20 
(quatrocentos e cinquenta e três mil, seiscentos e noventa e oito 
reais e vinte centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de setembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231644
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
020/2017-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2017/303434, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa H DE F PIRES SERVICOS, CNPJ: 18.655.861/0001-
73, vencedora dos itens 1 pelo valor de R$ 1.000,00; 2 pelo 
valor de R$ 3.889,60; 3 pelo valor de R$ 6.300,00; 4 pelo valor 
de R$ 2.745,00 e 5 pelo valor de R$ 15.000,00, perfazendo 
o valor  global do grupo 1 de R$ 28.934,60 (vinte e oito mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos), para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de setembro de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

Protocolo: 231642

DIÁRIA
.

Portaria: 4080/2017
Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar supervisão técnica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS, 
ULIANÓPOLIS/PA

Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS/ 02/10/2017 A 06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231864
Portaria: 4081/2017
Objetivo: Participar das reuniões junto ao DG e pegar materiais 
para a regional.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
41424344/THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE) / 
2,5 DIÁRIAS/ 09/10/2017 A 11/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231870
Portaria: 4079/2017
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar ações 
educativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA, CASTANHAL, GARRAFÃO DO NORTE, 
IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO 
(MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 21/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231858

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

O COORDENANDOR DE SESENVIOLVIMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições: 
CONCEDE Licença Prêmio, referente ao mês de OUTUBRO/2017, 
aos empregados abaixo relacionados:

MATRICULA NOME QUINQUÊNIO MESES PORTARIA LICENÇA1° 2° 3° Nº

55585792 ALBERTO EDUARDO CARNEIRO 
DA PAIXÃO 2011/2016   X 0269/17 10/10 à 

08/11/2017

55585906 ALFREDO RABELO ROSAS  NETTO 2011/2016  X  0256/17 09/10 à 
07/11/2017

3178978 AMBROSINA PEREIRA DO 
NASCIMENTO 2011/2016 X X  0270/17 02/10 à 

31/11/2017

3175200 ANA APARECIDA MELO BAIMA 2010/2015  X  0264/17 02/10 à 
31/11/2017

54197414 ANDERSON CORREA CASTRO 2008/2013 X   0255/17 02/10 à 
31/11/2017

5258243 DANILSON DARVIO AGUIAR 
LEITE 2009/2014   X 0265/17 02/10 à 

31/11/2017

3171442 DILBERTO DA SILVA ALMEIDA 2007/2012   X 0252/17 02/10 à 
31/11/2017

3179761 DINAMÉRICO RIBEIRO SERRÃO 2012/2017 X   0267/17 02/10 à 
31/11/2017

57174745 DIRCEU CASTRO FERREIRA 2011/2016 X X  0254/17 09/10 à 
07/12/2017

57175777 EGNALDO GONÇALVES GARCIA 2011/2016 X   0263/17 02/10 à 
31/11/2017

3171345 ENÉAS DE ANDRADE FONTES 2011/2016   X 0275/17 02/10 à 
31/11/2017

5067308 JOÃO RODRIGUES DA SILVA 2008/2013  X  0276/17 02/10 à 
31/11/2017

54196300 LEONARDO RODRIGUES 
MARTINS DA SILVA 2011/2016 X   0262/17 02/10 à 

31/11/2017

3176185 MARA ELIZABETH CARVALHO 2012/2017 X   0268/17 02/10 à 
31/11/2017

423599 MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA 
BATISTA 2011/2016   X 0266/17 02/10 à 

31/11/2017

3179486 MARIA FRANCISCA DE SOUZA 
RODRIGUES 2011/2016 X   0253/17 02/10 à 

31/11/2017

4011384 MARILENE SOUZA ROCHA 2008/2013 X X  0277/17 02/10 à 
31/11/2017

54180437 NELSON JEAN JÚNIOR 2011/2016 X   0259/17 06/10 à 
04/11/2017

57224440 ORLANDO SAUMA LAMEIRA 2010/2015  X  0260/17 02/10 à 
31/11/2017

3176681 PAULO CELSO FARIAS DE MOURA 2012/2017 X   0292/17 02/10 à 
31/11/2017

3171841 RAIMUNDO NUNES DE ALMEIDA 2011/2016  X  0257/17 02/10 à 
31/11/2017

54196665 RONALD DE SOUZA CORRÊA 2011/2016 X X  0271/17 02/10 à 
31/11/2017


